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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza konkurence firmy Prontaprint se zaměřením

na vybrané služby. Práce začíná teoretickou částí, která se zabývá definováním konkurence

a také analýz prostředí podniku, analýza SWOT a Porterova analýza. Následuje část

praktická, která v úvodu představuje firmu Prontaprint a na to navazuje analýza jejího

prostředí. Dále jsou představeny jednotlivé konkurenční podniky, po kterých následuje

celkové hodnocení a výsledky Mystery Shoppingu. Poté je konkurence analyzovaná

prostřednictvím cen, na základě kterých bude zjištěn největší konkurent. Na závěr jsou

uvedeny návrhy a doporučení na zlepšení postavení podniku vůči konkurenci, vycházející

z výsledků zjištěných pomocí již zmíněných analýz a výzkumu.

Klíčová slova: Konkurence, SWOT analýza, Porterova analýza, Mystery Shopping

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is Competition Analysis for the Company Prontaprint

Focused on Selected Services. The thesis opens with theoretical part which is focused

on defining competition as well as analysis of the company’s enviroment, SWOT analysis

and Porter’s analysis. The next is practical part which introduces the firm Prontaprint and

this is followed by analysis its enviroment. The competitors are introduced in the next

chapter. Following chapter deals with Mystery Shopping and then there is price analysis

of the competition which helps with determining the biggest competitor. Finally there

are suggestions and recommendations for improving the position of the company which

are based on results evaluated by using the above-mentioned analysis and research.

Keywords: Competition, SWOT Analysis, Porter’s Analysis, Mystery Shopping

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 KONKURENCE ....................................................................................................... 10

1.1 KONKURENČNÍ VÝHODA ........................................................................... 10

1.2 ANALÝZA KONKURENCE ........................................................................... 11

1.3 KONKURENČNÍ STRATEGIE ...................................................................... 11

2 ANALÝZA PROSTŘEDÍ PODNIKU .................................................................... 13

2.1 SWOT ANALÝZA ........................................................................................... 13

2.2 PORTEROVA ANALÝZA PĚTI SIL .............................................................. 14

3 SLUŽBY .................................................................................................................... 17

3.1 VLASTNOSTI SLUŽEB .................................................................................. 17

3.2 POJMY SOUVISEJÍCÍ S MARKETINGEM SLUŽEB .................................. 18

4 CENA A SLEVY ...................................................................................................... 20

4.1 CENA ................................................................................................................ 20

4.2 SLEVY .............................................................................................................. 20

5 MYSTERY SHOPPING .......................................................................................... 22

5.1 DRUHY ............................................................................................................ 22

5.2 KRITÉRIA ........................................................................................................ 22

6 FRANCHISING ........................................................................................................ 24

7 FORMY PODNIKÁNÍ A DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY VE VELKÉ

BRITÁNII ........................................................................................................................... 25

7.1 PRÁVNÍ FORMA PODNIKÁNÍ LIMITED .................................................... 25

7.2 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY ....................................................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 27

8 CHARAKTERISTIKA FIRMY PRONTAPRINT ............................................... 28

8.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE ............................................................................. 28

8.2 PRONTAPRINT HARROW ............................................................................ 28

8.3 NABÍZENÉ SLUŽBY ...................................................................................... 29

9 SWOT ANALÝZA FIRMY PRONTAPRINT HARROW .................................. 31

9.1 SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY .......................................................................... 31

9.2 PŘÍLEŽITOSTI A HROZBY ........................................................................... 32

10 PORTERŮV MODEL PĚTI SIL ............................................................................ 34

10.1 STÁVAJÍCÍ KONKURENCE V ODVĚTVÍ ................................................... 34

10.2 VYJEDNÁVACÍ SÍLA ODBĚRATELŮ ......................................................... 34

10.3 VYJEDNÁVACÍ SÍLA DODAVATELŮ ........................................................ 35

10.4 HROZBA SUBSTITUTŮ ................................................................................. 35

10.5 HROZBA NOVĚ VSTUPUJÍCÍCH KONKURENTŮ DO ODVĚTVÍ ........... 35

11 CHARAKTERISTIKA KONKURENTŮ .............................................................. 36

11.1 MAIL BOXES ETC. ......................................................................................... 36

11.1.1 Služby .................................................................................................... 37

11.2 ARTISTIC VISIONS ........................................................................................ 37

11.2.1 Služby .................................................................................................... 37

11.3 INFORM PRINT .............................................................................................. 38

11.3.1 Služby .................................................................................................... 38

11.4 ABILITY PRINTING ....................................................................................... 38

11.4.1 Služby .................................................................................................... 39

11.5 ROXBOURNE PRESS ..................................................................................... 39

11.5.1 Služby .................................................................................................... 39

11.6 POROVNÁNÍ KONKURENTŮ NA ZÁKLADĚ UVEDENÝCH

INFORMACÍ .................................................................................................... 39

12 MYSTERY SHOPPING .......................................................................................... 41

12.1 KRITÉRIA ........................................................................................................ 41

12.2 VÝSLEDKY A MYSTERY SHOPPINGU ...................................................... 43

12.3 VYHODNOCENÍ MYSTERY SHOPPINGU ................................................. 44

12.3.1 Vnější vzhled prodejny ......................................................................... 44

12.3.2 Vnitřní vzhled prodejny ........................................................................ 45

12.3.3 Ochota a přístup personálu .................................................................... 45

12.3.4 Schopnost odpovědět na emailovou poptávku ...................................... 46

12.3.5 Webové stránky ..................................................................................... 46

12.3.6 Nabídka služeb ...................................................................................... 46

12.3.7 Celkové vyhodnocení ............................................................................ 47

13 ANALÝZA CEN VYBRANÝCH SLUŽEB ........................................................... 48

13.1 VIZITKY .......................................................................................................... 48

13.2 LETÁKY ........................................................................................................... 50

13.3 HLAVIČKOVÉ PAPÍRY ................................................................................. 51

13.4 POHLEDNICE ................................................................................................. 52

13.5 CELKOVÉ VYHODNOCENÍ ......................................................................... 53

14 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI ........................................................................... 55

15 NÁVRHY A DOPORUČENÍ .................................................................................. 56

15.1 DOPORUČENÍ Z HLEDISKA VYBRANÝCH SLUŽEB .............................. 56

15.2 OBECNÉ NÁVRHY A DOPORUČENÍ .......................................................... 56

15.2.1 Služby .................................................................................................... 57

15.2.2 Webové stránky ..................................................................................... 57

15.2.3 Prodejna................................................................................................. 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Analýza konkurence firmy Prontaprint zaměřená

na vybrané služby. Firma Prontaprint působí na trhu v oblasti tisku a designu. Nachází

se v severovýchodní části Londýna zvané Harrow, která má přibližně 34 tisíc obyvatel.

Hlavními cíly této práce jsou analyzování konkurentů a cen vybraných služeb, porovnání

konkurentů s Prontaprint. A nakonec společnosti navrhnout a doporučit opatření

pro zlepšení postavení na trhu oproti konkurenci na základě analýz a výzkumu.

Práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. Teoretická část zahrnuje poznatky

z teorie, které jsou následně aplikovány do praxe. Týká se tedy konkurence, analýz

prostředí podniku, u kterých bude využita SWOT analýza a Porterova analýza pěti sil.

Dalšími jsou služby, ceny, Mystery Shopping a franchising. Posledním bodem

je seznámení se s britskými právními formami podnikání a s daní z přidané hodnoty VAT.

Praktická část bude ze začátku charakterizovat sledovanou firmu Prontaprint a analyzovat

její silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby pomocí analýzy SWOT. Následně bude

vyhotovena Porterova analýza pěti sil, která bude analyzovat možné ohrožení firmy

z hlediska zákazníků, dodavatelů, stávajících konkurentů, nových konkurentů a substitutů.


[…]


samozřejmě může být pouhá náhoda, ale vzhledem k tomu, že si jsou tyto dvě firmy

vzdálenostně velmi blízké, to může být způsobeno právě nastavením ceny podle

konkurence ze strany MBE. Proto je nutné konkurenci pořádně sledovat.

Ceny za tisk letáků a hlavičkových papírů má Prontaprint nejnižší, ale u pohlednic

ji předběhla firma Infrom Print a Roxbourne Press. Jedná se až o deseti librový rozdíl,

přesto není potřeba cenu příliš snižovat. Na rozdíl od MBE má cenu této služby velmi

nízkou.

Doporučení pro Prontaprint z hlediska vybraných služeb zní: sledovat ceny firmy MBE

za vizitky a sestavovat cenu na základě tohoto konkurenta, snažit se zvyšovat kvalitu všech

zmíněných služeb a hlavně pohlednic, aby se vyrovnala s vyšší cenou, snažit se o udržení

stávající pozice a pečlivě sledovat všechny tyto konkurenty.

15.2 Obecné návrhy a doporučení

Obecné návrhy a doporučení se tedy týkají firmy celkově.
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15.2.1 Služby

Jako první se doporučení týká nabídky služeb. Prontaprint v porovnání s ostatními nemá

žádnou službu navíc, kromě těch základních. Proto by bylo dobré nabídku služeb rozšířit.

Jako novinku navrhuji zásilkovou službu. Zákazníkům může být nabídnuta možnost, že

jejich hotovou zakázku Prontaprint pošle přímo do domu. Pro zákazníka to může znít

lákavě, protože mu to ušetří čas, který by vynaložil na vyzvednutí zakázky. Nebo zákazník

může přijít s vlastním dopisem nebo balíkem, který Prontaprint bude schopna odeslat do

všech koutů světa. Pro realizaci je potřeba navázat kontakt s nějakou kurýrní službou

a spolupracovat s ní.

Další službu, kterou navrhuji, je výroba promo dárků. Jedná se tedy o potisk triček, hrnků,

kšiltovek, magnetků a podobně. Při pobytu na pracovišti ve firmě Prontaprint jsem

několikrát byla svědkem, kdy se zákazníci ptali, zda firma nabízí potisk triček.

V návaznosti na tyto dotazy jsem prozkoumala okolí, a nikde v blízkosti tuto službu

nenabízí, pouze konkurence Artistic Visions, ale ta je více jak deset minut chůze

od Prontaprint. Proto bych firmě doporučila o této možnosti popřemýšlet. Realizovala

by se pravděpodobně na základě výzkumu, zda by o tuto službu byl opravdu zájem.

15.2.2 Webové stránky

Prostřednictvím Mystery Shoppingu bylo zjištěno, že webové stránky nejsou na vysoké

úrovni. Prontaprint by měla webové stránky zpřehlednit a poskytnout více informací

o nabízených službách. Rozložení stránek je docela nepřehledné a je obtížné najít

požadované informace. Navrhuji tedy přestavení panelů a připsání více informací o

službách.

15.2.3 Prodejna

U slabých stránek firmy Prontaprint bylo zmíněno její vnitřní uspořádání. Hotové zakázky

se pokládají na stůl do přední části prodejny, kde se také nachází pult a jedná se zde

se zákazníky. Při velkém počtu hotových zakázek se v této přední části kupí spousta krabic

a papírů, což na první dojem vypadá chaoticky a přeplněně. Z tohoto důvodu navrhuji

firmě, aby v zadní části prodejny, kde se skladují materiály a jsou tam částečně i stroje,

vymezili místo pro hotové zakázky. Přední část prodejny zůstane úhledná bez zbytečných

papírů a krabic, což na zákazníka bude působit daleko lepším dojmem.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala Analýze konkurence firmy Prontaprint se zaměřením

na vybrané služby.

Jedna z částí práce byla teoretická, kde byly uvedeny základní pojmy jako konkurence,

služby a ceny, analýzy prostředí podniku a Mystery Shopping. Také byly představeny

britské právní formy podnikání Limited a daň z přidané hodnoty VAT.

Důležitější části byla právě ta praktická. V úvodu byla charakterizována firma Prontaprint

a byly vypsány veškeré služby, které nabízí. Následovala analýza vnitřního a vnějšího

prostřední firmy, tedy silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb společnosti

Prontaprint prostřednictvím SWOT analýzy. Díky Porterově analýze pěti sil mohlo být

vyhodnoceno ohrožení ze strany stávajících konkurentů, odběratelů a dodavatelů, nových

konkurentů a substitutů. Další kapitola charakterizovala konkurenty a byla zakončena

vyhodnocením, které ukázalo, že firma Mail Boxes Etc. a Artistic Visions jsou největšími

konkurenty z hlediska nabídky služeb. Následující kapitolou byl Mystery Shopping,

pomocí kterého bylo u firem hodnocena ochota a přístup personálu, vnější a vnitřní vzhled

prodejny, webové stránky, nabídka služeb a schopnost odpovědět na emailovou poptávku,

která byla fiktivní a pomohla určit ceny vybraným službám. Další kapitola analyzovala

ceny vybraných služeb všech konkurentů a firmy Prontaprint. Sledovaly se ceny za tisk

vizitek, letáků, hlavičkových papírů a pohlednic. Tyto čtyři položky jsou považované

za základní zejména u zákazníků, kteří buď startují nový podnik, nebo nějaký podnik

již mají. Analýza ukázala, že nejlepší firmou v tomto hodnocení je právě firma Prontaprint,

která při celkovém součtu za všechny služby měla nejnižší cenu. Následovala firma Inform

Print a Roxbourne Press.

Na závěr práce byly vypsány návrhy a doporučení pro firmu Prontaprint, která byla

vytvořena pomocí předchozích analýz.
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