## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lenka Boháčová

Vedoucí BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

**Analýza konkurence firmy Prontaprint zaměřená na vybrané služby**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>45</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Bakalářská práce vychází z dostatečného počtu literárních a internetových zdrojů.

Teoretická část je v souladu z praktickou částí.

V praktické části je charakterizována firma Prontaprint. Následuje SWOT analýza včetně slovního komentáře a Porterův model pěti sil. Významnou součástí je charakteristika konkurentů.

Stěžejní částí práce je využití metody Mystery shoppingu. Autorka správně stanovila kritéria pro hodnocení konkurenčních firem. Jednotlivá kritéria byla zhodnocena a srovnávána s firmou Prontaprint. Výsledky byly prezentovány v přehledných tabulkách a pomocí slovního komentáře.

V další kapitole je provedena analýza cen vybraných služeb.

U návrhů a doporučení pro firmu chybí vyjádření finančních nákladů.

V práci jsou drobné stylistické a gramatické chyby.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

### Otázky k obhajobě:

1. Kterou kurýrní společnost byste firmě doporučila?
2. Jaká by byla finanční náročnost zavedení nové služby – potisk triček?
3. Které informace dle Vás chybí na webových stránkách?
4. Byl některý z Vašich návrhů firmou přijat?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. května 2015

*Kubičková*

.....
podpis hodnotitele BP